
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 1251 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 128 del 07-04-2016 
(n. 386 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA D. PUGLIESI 

SITA IN LARGO CASTELLO DEL COMUNE DI ORTONA -  LIQU IDAZIONE 
IN ACCONTO INCENTIVI AL PERSONALE INTERNO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31.10.2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016; 
 VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016, pubblicato nella Gazzetta n. 55 
Ufficiale del 07.03 2016, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
PREMESSO, inoltre, che: 

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 è stata inserita la realizzazione 
della seguente opera pubblica: “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA PUGLIESI, SEDE 
LARGO CASTELLO”; 

- l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo dei lavori per l’importo 



Pag. 2 di 4 

complessivo di € 1.214.285,72, approvato con deliberazione della G.M. n. 15 del 30.01.2013; 
- detto progetto è stato firmato dall’Ing. Nicola Pasquini; 
- al finanziamento dell’opera si provvede per € 850.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo 

dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, di cui all'avviso pubblico approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 632 del 02.10.2012, e successiva assegnazione del 
contributo con Determinazione Dirigenziale n. DC31/286 del 26.11.2014, pubblicata sul B.U.R.A. n. 
50 ordinario del 17.12.2014 e per € 364.285,72, pari al 30% dell'importo complessivo 
dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 

- per questa prima fase, responsabile del procedimento è stato il Geom. Amerigo Di Nicolantonio, 
tecnico dipendente di questo Ente; 

- con determinazione n. 263/805 del 30.04.2015 veniva nominato quale nuovo responsabile del 
procedimento dei lavori in argomento l’Arch. Domenico Silvestri, tecnico dipendente di questo 
Ente; 

- in data 23.09.2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 e l’allegato programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2015-2017; 

- con Determinazione n. 410 del 29.07.2015 l’incarico per le indagini e gli accertamenti strutturali 
relativi all’edificio scolastico in argomento è stato affidato alla ditta Labortec Ingest SRL di Ascoli 
Piceno; 

- con Determinazione n. 496 del 01.10.2015 l’incarico professionale per la redazione delle indagini 
geologiche è stato affidato alla Dott.ssa Geol. Raffaella Serfini Dommarco di Ortona; 

- con Determinazione n. 503/1434 del 02.10.2015 l’incarico professionale per la progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori, relativo alla messa in sicurezza della 
scuola media Pugliesi in Largo Castello è stato aggiudicato in via definitiva all’Arch. Nicola Iezzi, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti, al n. 525; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 523 del 19.10.2015 veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’opera di cui sopra; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 529/1521 veniva indetta una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’individuazione del contraente a cui affidare i lavori in 
argomento; 

- in data 05.11.2015 i lavori venivano provvisoriamente aggiudicati all’Impresa EDILROCCA s.c.ar.l 
di Roccascalegna; 

- in data 12.11.2015 si procedeva alla consegna dei lavori in via d’urgenza e sotto le riserve di legge 
all’impresa di cui al punto precedente; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 619 del 23.12.2015, i lavori di messa in sicurezza della scuola 
media D. Pugliesi venivano aggiudicati definitivamente all’Impresa EDILROCCA s.c.ar.l di 
Roccascalegna per l’importo complessivo di € 652.379,25, al netto del ribasso offerto del 28,638%, 
oltre iva nella misura di legge;  

VISTO: 
- che sono state espletate le fasi di progettazione dei lavori e di affidamento degli stessi; 
- che per queste fasi l’Ufficio Tecnico comunale ha assicurato le funzioni progettazione definitiva e di 

Responsabile Unico del Procedimento; 
- che la suddetta prestazione è incentivata ai sensi degli Artt. 92 e 93 del D.Lgs 163/2006; 
VISTO il regolamento per la costituzione e la  ripartizione degli incentivi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 85 del 14.12.2007 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 
29.09.2015; 
VISTO  che le attività sinora svolte e incentivate sono state assicurate dal seguente gruppo di lavoro con le 
relative mansioni: 

 Geom. Amerigo Di Nicolatonio: responsabile unico del procedimento per la fase di acquisizione del 
finanziamento e per elaborazione del progetto definitivo; 

 Ing. Nicola Pasquini: redazione del progetto definitivo e responsabile della programmazione; 
 Arch. Domenico Silvestri: responsabile unico del procedimento per la fase relativa al progetto esecutivo e 

per la procedura negoziata di gara; 
 Sig.ra  Antonella Ricci: collaboratrice del RUP; 
 Sig.ra  Loredana Scarlatto: collaboratrice del RUP; 
 Dott.ssa  Filomena Nasuti: collaboratrice del RUP; 
 Sig.ra  Concetta Rapino: collaboratrice del RUP; 
 Geom. Giancarlo Paludi: collaboratore generico del RUP; 
  

VISTO  lo schema allegato di ripartizione dell’incentivo, redatto dal RUP, da cui risulta:  



Pag. 3 di 4 

Importo lavori  a base d’asta: € 885.000,00 
Incentivo massimo ammesso 2% di € 885.000,00: € 17.700,00 e determinazione dell’incentivo in acconto 
come di seguito: 
 
Mansioni svolte fino al 14.08.2014 
a) 2% del 2%  - Responsabile della Programmazione (Ing. Pasquini) 
b) 13,5% del 2% - Redazione progetto definitivo (Ing. Pasquini) 
c) ½ del 30% del 2% - Responsabile del Procedimento (Geom. Di Nicolatonio) 

 
Mansioni svolte dopo il 14.08.2014  
d) ½ del 30% del 2% - Responsabile del Procedimento (Arch. Silvestri) 
e) ½ del 10% - Collaboratori amministrativi del RUP ( L. Scarlatto, F.Nasuti, A. Ricci e C. Rapino) 
f) ½ del 2% collaboratore generico del RUP (G. Paludi) 

 
Tot percentuale 51,5% del 2% -------Aliquota 1,03 
Importo incentivo in acconto Prima Fase - € 17.700,00 * 51,5%= € 9.115,50 

 
RIPARTIZIONE INCENTIVO in Acconto (€ 9.115,50) 

 
Ing. Pasquini - € 17.700*(2+13,5)%= € 2.743,50 
Geom. Di Nicolantonio - € 17.700*1/2(30)%= € 2.655,00 
Arch. Silvestri - € 17.700*1/2(30)%= € 2.655,00 
Geom. Paludi - € 17.700*1/2*2%= € 177,00 
Sig.ra. Ricci - € 17.700*/1/4*1/2%*10%= € 221,25 
Sig.ra. Scarlatto - € 17.700*/1/4*1/2%*10%= € 221,25 
Dott.ssa. Nasuti - € 17.700*/1/4*1/2%*10%= € 221,25 
Sig.ra. Rapino - € 17.700*/1/4*1/2%*10%= € 221,25 
QUADRO INCENTIVI IN ACCONTO ASSEGNATI AL LORDO DEGLI ONERI RIFLESSI  
 
Nominativo Ruolo  Importo Totale 

Ing. Pasquini 
Resp. Programm. e 
Progettista 

€  2.743,50 

Geom. Di Nicolantonio RUP (fase iniziale) €  2.655,00 
Arch. Silvestri RUP (seconda fase) €  2.655,00 
Geom. Paludi Collab. Generico €     177,00 
Sig.ra Ricci Collab. Amm. €     221,25 
Sig.ra Scarlatto Collab. Amm. €     221,25 
Dott.ssa Nasuti Collab. Amm. €     221,25 
Sig.ra Rapino Collab. Amm. €     221,25 

TOTALE       € 9.115,50 
 
QUADRO INCENTIVI ASSEGNATI E ONERI RIFLESSI 
 
Nominativo Incentivo 

totale 
 Oneri Riflessi Incentivo al lordo 

dell’Irpef 
Ing. Pasquini €  2.743,50  €  699,32 €  2.044,18 
Geom. Di Nicolantonio €  2.655,00  €  679,55 € 1.975,45 
Arch. Silvestri €  2.655,00  €  683,95 €  1.971,05 
Geom. Paludi €  177,00  €  45,60 €  131,40 
Sig.ra Ricci €  221,25  €   54.77 €  166,48 
Sig.ra Scarlatto €  221,25  €   54,39 €  166.86 
Dott.ssa Nasuti €  221,25  €   54,39 €  166,86 
Sig.ra Rapino €  221,25  €   54,39 €  166,86 

Totale oneri riflessi € 2.326,36  
Totale incentivo al lordo dell’Irpef € 6.789,14 

 
RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti; 



Pag. 4 di 4 

VISTO il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163; 
VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R.  05/10/2010, n. 207; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Liquidare l’incentivo in acconto di cui agli Artt. 92 e 93 del D.lgs n. 163/2006, relativo alle 
prestazioni eseguite all’interno dell’Ente per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
MEDIA D. PUGLIESI” al personale dipendente come di seguito indicato: 
 

Nominativo Incentivo 
totale 

 Oneri Riflessi Incentivo al 
lordo dell’Irpef 

Ing. Pasquini €  2.743,50  €  699,32 €  2.044,18 

Geom. Di Nicolantonio €  2.655,00  €  679,55 € 1.975,45 

Arch. Silvestri €  2.655,00  €  683,95 €  1.971,05 

Geom. Paludi €  177,00  €  45,60 €  131,40 

Sig.ra Ricci €  221,25  €   54.77 €  166,48 

Sig.ra Scarlatto €  221,25  €   54,39 €  166.86 

Dott.ssa Nasuti €  221,25  €   54,39 €  166,86 

Sig.ra Rapino €  221,25  €   54,39 €  166,86 

Totale oneri riflessi € 2.326,36  

Totale incentivo al lordo dell’Irpef € 6.789,14 

 
3) Di dare atto che i suddetti importi dell’ultima colonna sono comprensivi degli oneri 

previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione; 
4) Dare atto che l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa di progetto 

 esecutivo dell’opera pubblica; 
5) La spesa di €  9.115,50 fa carico al Cap. 17202070 del bilancio 2016, impegno n. 896/2016; 
6) Dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né 

a tracciabilità dei flussi finanziari; 
7) Dare atto che al riparto del fondo per la seconda fase non partecipa il personale con qualifica 

dirigenziale (Art. 1, c. 2, del Regolamento comunale approvato con Delibera di G.C. n. 
199/2015). 

 

IL COMPILATORE 

A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 14 aprile 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 

 


